
Comune di PIETRAPERZIA
  Libero Consorzio Comunale di Enna

protocollo n.11003 del 26/09/2025
pubblicazione n.  del  

ORDINANZA DEL SINDACO Nr. 51 del 26/09/2025
Oggetto: CHIUSURA PLESSO SAN DOMENICO PER INTERVENTO STRAORDINARIO DI 
DERATTIZZAZIONE

Vista  la nota prot. n. 6792 del 25/09/2025 con la quale la Dirigente Scolastica comunica 
che , il personale in servizio presso la struttura scolastica "San Domenico", sono stati 
avvistati dei ratti negli ambienti destinati all'attività scolastica;

Che  per quanto sopra, stante le suddette circostanze, occorre attivarsi urgentemente a 
effettuare un tempestivo e accurato intervento di straordinaria derattizzazione dell'intera 
struttura scolastica con particolare attenzione e riguardo alle aule, ai camminamenti e agli 
ambienti comuni;

Che per l'effettuazione delle operazioni su esposte, affinchè l'intervento  sia efficacie, occorre  
disporre la chiusura del plesso scolastico  dal 26/09/2025  al 30/09/2025 compreso, al fine di 
permettere di effettuare l'intervento in sicurezza e in modo adeguato;

Che successivamente alla derattizzazione, dovrà seguire  un intervento capillare di pulizia e 
disinfestazione 
straordinaria di tutti gli ambienti con particolare attenzione alle aule;   

Valutati i rischi alla salute pubblica e di sicurezza;
Viste le vigenti disposizioni in materia;
Visto l'art. 50, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 che prevede l'adozione da parte del Sindaco di 
ordinanze contingibili ed urgenti in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a 
carattere esclusivamente locale;

ORDINA

per le finalità di cui in premessa, la chiusura del Plesso Scolastico San Domenico dal 
26/09/2025  al 30/09/2025 compreso,  per procedere ad una accurata e straordinaria 
derattizzazione degli spazi interni ed esterni dell'intero plesso scolastico e quindi di 
effettuare l'intervento in sicurezza e in modo adeguato, a operazioni ultimate, provvedere a 
un intervento capillare di pulizia e disinfestazione 
straordinaria di tutti gli ambienti con particolare attenzione alle aule;

                DISPONE

che il IV Settore provveda agli adempimenti consequenziali di competenza del presente 
atto

 Notificare copia della presente:

- Al Responsabile del Servizio Igiene Pubblica ASP di Enna presidio di                PIETRAPERZIA
- Al Dirigente Scolastico Istituto Comprensivo “V. Guarnaccia”                            PIETRAPERZIA
- Al II° Settore Economico Finanziario                                                                 SEDE 
COMUNALE
- All' Ufficio Tecnico Comunale                                                                          SEDE  
COMUNALE

ENIC810007 - A7311DE - REG. PROT. - 0006854 - 26/09/2025 - I.1 - I



                                                                                            ILSINDACO 
                                                
                                                                         GEOM.SALVATORE VINCENZO MESSINA         

ENIC810007 - A7311DE - REG. PROT. - 0006854 - 26/09/2025 - I.1 - I


